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Anotace:

Práce se snaží popsat vývoj česko - lotyšských s tyků od počátků

dvacátého stolet í až do konce druhé světové války. Jej ím hlavním

cí lem je osvět l i t his tori i vzájemných s tyků v období mezi světovými

válkami, ale v zájmu srozumitelnost i a kont inui ty výkladu se věnuje

i prvotnímu zájmu českých f i lologů o bal tské jazyky v první a

následnému vzniku univerz i tní balt is t iky ve druhé polovině

devatenáctého s tolet í .

Hlavními zdroj i informací pro první polovinu dvacátého s tolet í , byly

různé druhy archivních pramenů, jak osobní , tak inst i tucionální

povahy. Na základě dochovaných osobních poz ůstalost í j sou

zmapovány ž ivotní osudy, dí lo a vzájemné vztahy hlavních postav

těchto snah. Jedná se hlavně o význačného f i lologa a apoš tola česko -

lotyšského přátels tví Josefa Zubatého, lotyšského konzula v Praze

Eduartse Krastse, faráře a překladatele Aloise Koudelku, spisovatele

Pavla Finka a tajemníka minis ters tva železnic Hanuše Entnera.

K l íčovým pramen byl fond Československo - lotyšské společnost i se

s ídlem v Praze, uložený v Archivu Národního muzea. Dále dochované

Pol i t ické zprávy z Rigy z let 1921-1939, osobní fondy uvedených

osobnost í uložené především v Archivu Akademie věd ČR a Památníku

národního písemnictví a dobový t i sk.

Annotat ion:

A thesis descr ibes the Czech-Latvian re lat ions s ince the beginning of

20
t h

century unt i l the end of World War II. The work is mainly

concerned with his tory of the mutual re lat ions between the two World

Wars , but i t also analyses the previous development in the 19
t h

century.

The thesis is based on both personal and inst i tut ional resources . Based

on the personal archives the author described the l i fe and works of

Josef Zubaty who was sometimes cal led An Apostel of Czech-Latvian

Friendship or Eduard Krasts who held a funct ion of the Latvian consul

in Prague. He also ment ioned vicar Alois Koudelka, wri ter Pavel Fink

and Hanuš Entner who was a secretary to the minis t ry of ralways.

An essent ial source is the Fund of Czech -Latvian Society which is

deposi ted in the Archive of N at ional Museum in Prague. The author

uses also Pol i t ical bul let ins from Riga, personal founds which are held

in the archives of Academy of Science, in the Museum of Czech

Li terature and f inal ly contemporary press .
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Úvod

Stále se zmenšuj ící Evropa a jej í neutuchaj ící integrační snahy

nás nut í k zamyšlení nad vlastní kul turou a ident i tou, nad vlastními

národními specif iky a postavením české kul tury v Evropě. Potřeba

ident i ty české, nás nut í také ke snaze pokusi t se ident i f ikovat kul turu

evropskou a jej í spojnice s jednot l ivými národními verzemi. Pochopi t

a rozkódovat to , co maj í naše kul tury společného, v čem je totoţné

nebo obdobné naše vědomí soudrţnost i a jakými vl ivy a pouty byla

postupně vytvořena dnešní Evropa. Samotným vstupem do Evropské

unie se nám však značně rozšíř i l akční rádius s tátů a národů, kte ré

usi luj í o vlastní zvidi telnění na kul turn í a pol i t ické mapě Evropy, a

proto jsme nuceni uvaţovat o národních kul turách nikol i z ni t ra

jedné, ale naopak z nadhledu nad celým bohatým spektrem

evropských variant jedné evropské ident i ty.
1

Mezi s táty, které se snaţí akt ivně prosazovat a zvidi telňovat

svou přís lušnost ke kul turně bohatým a vyspělým zemím, je i malá

pobal tská republ ika Lotyšská. Se svou rozlohou cca necelých 65 000

km čtverečních a cca dvěma a půl mil iony obyvatel (z tohoto počtu je

cca jeden mil ion obyvatel ruské národnost i ) se řadí mezi nejmenší

země Evropy. I tak , nebo moţná právě proto, se snaţí vehementně

ukázat svou přís lušnost k evropské kul tuře. Kdyţ v roce 1991

vstupovala po půl s tolet í opět mezi svobodné země, s tála na prahu

úplně nové zkušenost i .

Ve své práci jsem se pokusi l přibl íţ i t vývoj českého zájmu o

lotyšskou kul turu, Lotyše a jej ich s tát , od konce devatenáctého

s tolet í , aţ po druhou světovou válku. Pomocí přímé a analyt ické

metody, kterou j sem zkonfrontoval s dochovaným archivním

1
Podrobněji rozebral vývoj evropských národních hnutí M. Hroch, Evropská národní hnutí v 19. století,

Praha 1986. Nebo nověji M. Hroch, V národním zájmu, Praha 1999. Dále A. M. Thiesová, Vytváření

národních identit, Brno 2007.
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materiálem , kniţními publ ikacemi a dobovým t iskem , j sem

zrekonstruoval proces a výsledky snah, které byly na tomto poli

podniknuty. Při s tudiu jsem vycházel z pozůstalost í osob, které se

zabývaly lotyšským jazykem, kul turou či his tori í , vyví jely akt iv i tu ve

snaze o sbl íţení českého a lotyšského národa, či propagovaly Lotyše

a jej ich s tát v Českých zemích a celém Československu. Dalš ím

významným pramenem byl fond Českos lovensko - lotyšské společnost i

v Praze, uloţený v Archivu Národního muzea, který byl k l íčový pro

poznání mnohých osobních i inst i tucionálních vazeb v období první

republ iky. Nedí lnou pramennou součást í pak byly ces topisy po

Lotyšsku, cestovní bedekry a broţury propaguj ící Lotyšsko, které u

nás v tu dobu vyšly a do češt iny přeloţená krásná l i teratura.

Předmětem zájmu byly i časopisecké články o Lotyšsku, které

vycházely v pestré škále českých deníků, či týdeníků Ve své práci

jsem se zaměři l na českou s t ranu vzájemných vztahů, a proto se v ní

jedná také o práci z děj in české kul tury a jej ího n áhledu na Lotyše.

Tedy o j is tý obraz či lotyšský sen v české společnost i . Aspekty

vzájemných vztahů z lotyšské s t rany by s i pak zasluhovaly

samostatnou s tudi i , která by vyţadovala podrobné s tudium

v lotyšských archivech. Svou pozornos t jsem zaměři l na ţ ivo t a dí lo

osob, které své ţivoty zasvět i ly propagaci lotyšského národa

v Čechách, na ex is tenci a fungování Československo - lotyšské

společnost i , rozbor publ ikací o Lotyšsku vyšlých v Čechách a na

studium archivních dokumentů spojených s diplomatickou činnost í

(Pol i t ické zprávy Riga) . Na základě dochovaných, hlavně archivních,

pramenů jsem se snaţi l přibl íţ i t vzájemné vazby mez i hlavními

aktéry těchto vztahů, a kde to s t ruktura tex tu umoţňovala, tam jsem

nechal promluvi t autent ický pramen, který nej lépe vyst ih uje danou

skutečnost . Svým př ís tupem k heuris t ické práci jsem se snaţi l pouţí t

a vytěţi t co nejvíce typů pramenů. Mysl ím si tot iţ , ţe j is tá

interdiscipl inat i ta v náhledu na téma a pouţité prameny je v takto

zaměřené práci nezbytná. H lavním cí lem práce je osvět l i t his tori i

vzájemných s tyků v období mezi světovými válkami, ale v zájmu

srozumitelnost i a kont inui ty výkladu se věnuje i prvotnímu zájmu
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českých f i lologů o bal tské jazyky v první a následnému vzniku

univers i tní bal t is t iky ve druhé polovině devatenác tého s to let í . Část

práce tvoří vybrané edi tované Pol i t ické zprávy z Rigy z období od

nastolení autori tat ivního Ulmanisova reţ imu v květnu roku 1934 aţ

do konce československého zastoupení v Lotyšsku v březnu 1939.

Cí lem edi tace i snadnějš í zpřís tupnění těc hto dokumentů odborné

veřejnost i . Protoţe obt íţné t rajektorie mezinárodní pol i t iky t ř icátých

let s i zasluhuj í s tále svoj i pozornost . Na závěr práce je zpracována i

úplná kniţní bibl iografie Lotyšské l i tera tury, která v Českých zemích

vyšla. A to jak překlady přímo z lotyš t iny, tak i zprostředkované

překlady z ruského či německého jazyka.

Nezbytnou poloţkou informační základny byla i ex is tuj ící

odborná l i teratura k děj inám Pobal t í . V současné době se český

zájemce o pobal tský region, či konkrétně o Lotyšsk o můţe opří t o j iţ

ex is tující l i teraturu na toto téma. Ač byla problematice kul turních


[…]


lotyšské a estonské l i teratury , s . 44-45.

Upíts , Andrejs , Severní ví tr , z lotyšského originálu Ziemela véjš vyd .

nakl . Prometejs Moskva 1935, přeloţi l Voj těch Gaja, předmluvu

Revoluce roku 1905 v l i teraturách národů SSSR na s . 7 -16 napsal
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Radegast Parolek, obálku navrhl i Přemysl Pospíš i l a Miroslav Rada,

vyd. nakl . Svoboda v edici Úsvi t , Praha 1975, 302 s t r . , 6000 výt isků.

Upít ( lot . Upí ts) , Andrej , Zelená země , z lotyšského originálu Zalá

zemé vyd. nakl . Grámatu apgáds Riga 1945, přeloţi la Alba Šimková,

doslov Mistr monumentální prózy na s . 779 -798 napsal Frant išek

Soukup, obálku navrhl a l inoryty vyzdobi l Dal ibor Chat rný, vydal

Svět sovětů, Praha 1958, 798 /1/ s t r . , 5000 výt isků.

Vácietis , Ojárs , 12 básní přeloţi l Voj těch Jest řáb, in: Les duší .

Antologie lotyšské poezie 19 . a 20. s tolet í , s . 79-88.

Veidenbaums , Eduards, báseň Jak bí lých labut í . . , přel . Radegast

Parolek, in: Les duší . Antologie lotyšské poezie 19. a 20. s tolet í , s .

22.

Vesel is , Jánis , Lůţko bohů , z lot . or ig. Dieva gul ta pře l . Nikolaj

Skudre, vyd. Šolc a Šimáček, Praha 1930, 174 /1/ s t r .

Virza , Edvarts , U Strauménů , z lotyšt iny přeloţi l A. U. Červín,

ediční poznámku na s . 263 -265 napsal Josef Knap, kresba na obálce

od Jana Kotíka, návrh vazby od Emanuela Frinty, vydal Li terární a

umělecký klub – vyt iskla Novina v Německém Brodě, Praha 1939,

265 /1/ s t r . , náklad neuveden.

Virza , Edvarts , báseň Ţeně (z cyklu Pohár) , přel . Radegast Parolek,

in: Les duší . Antologie lotyšské poezie 19. a 20. s tolet í , s . 49.

V kruhu krásy. Malá antologie z lotyšské a l i tevské l idové poezie ,

z lotyšských a l i tevských originálů přeloţi l i Radegast Parolek,

Jaroslav Kabíček a Dagmar Váňová, úvod Lotyšská a l i tevská l idová

poezie. Jej í svéráz a poet ika na s . 5-22 napsal Radegast Parolek, vyd.

nakl . Bohemika, Praha 1998, 131 s t r . , náklad neuveden.
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Zálíetová , Mára, dvě básně Večer v zelené trávě a Mamince přeloţi l

Radegast Parolek, in: Les duší . Antologie lotyšské poezie 19. a 20.

s tolet í , s . 126.

Zariňš, Margeris , K. K. K. Kalendář kapelníka Kociňše , z lotyšského

originálu Kapelmeistara Kocina kalendars vyd. nakl . Liesma Riga

1982 přeloţi l Voj těch Gaja, obálku s pouţi t ím kreseb Ervína Urbana

navrhl V. Kučera, vyd. Lidové nakladatels tví , vydavatels tví Svaz u

československo -sovětského přátels tví v edici Proudy, Praha 1986, 167

st r . , 3300 výt isků.

Zariňš , Margers , Nepravý Faust aneb opravená a doplněná kuchařská

kniha , z lotyšského originálu Vil totais Fausts jeb parlabota un

papi ldinata pavárgrámata vyd. nak l . Liesma Riga 1973, Voj těch Gaja,

verše přeloţi la za jazykové spolupráce V. Gaj i Anděla Janoušková,

obálku navrhl Zdeněk Ziegler , vyd. nakl . Svoboda v ed ici J iskry,

Praha 1978, 298 /3/ s t r . , 7000 výt isků.

Ziedonis , Imants , výbor 9 básní přeloţi l Vladimí r Smetáček, in: Les

duší . Antologie lotyšské poezie 19. a 20 . s tolet í , s . 89-95.

Ziemelnieks , Jánis , Z veršů o lásce přel . Radegast Parolek, in: Les

duší . Antologie lotyšské poezie 19. a 20 . s tolet í , s . 64.

Ţanis , Gríva, Estremadurský ovčák , povídku pře l . Alba Šimková, in:

Frant išek Soukup (ed.) , Pod bal tským nebem. Výběr z l i tevské,

lotyšské a estonské l i teratury , s . 45-50.
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2. Obrazové pří lohy

I. Riga na počátku 20. s tolet í .

II. Riga na počátku 20. s tolet í .

I II . Riga – Lotyšsko , v roce 1930.

IV. Riga – Lotyšsko , t ř icátá léta 20. s tolet í .

V. Slavnost í defi lé před K. Ulmanisem v den 20. výročí Lotyšské

s tátnost i .

VI. Kārl is Ulmanis

VII. Vi lhelms Munters (cca t ř icátá léta 20. s tolet í ) .

VIII. Alois Václav Červín (cca čtyřicátá léta 20. s tolet í ) .

IX. Dopis Václava Čihaře Josefu Zubatému z 6. července 1925.

X. 19 let samostatnost i Lotyšska , Venkov 18. l is topadu 1937.

XI. Hanuš Entner (cca čtyřicátá léta 20. s tolet í ) .

XII. Marta Grimma (cca t ř icátá léta 20. s tolet í ) .

XIII. Eduard Krast s chot í Valéri í (cca počátek t ř icátých let 20.

s tolet í ) .

XIV. Edvarts Virza. Povodeň v Zemgale . Cesta za knihou roč. I. č . 8 ,

z 5. ledna 1939.

XV. Alois Koudelka (O. S. Vet t i ) .
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