Luboš Švec

Oponentský posudek rigorózní práce Mgr. Ivana Malého *Česko-lotyšské vztahy v letech 1900-1945*, České Budějovice, Jihočeská univerzita 2008, 186 s. .

Rigorózní práce Ivana Malého si klade za úkol vysledovat genezi a vývoj českého zájmu o lotyšskou kulturu, Lotyšsko a jejich stát od konce 19. století až do druhé světové války. Takovéto zadání práce je poměrně široké a předpokládá rozsáhlý, časově náročný výzkum a jazykovou přípravu, tak aby bylo možné konfrontovat nejen české, ale lotyšské zdroje. Náročnosti studia musí odpovídat i zázemí a průprava. Jde o tři rozdílná období, lišící se charakterem pramenné základny i kvantitou informací (do první světové války, meziválečné období, období německé, popřípadě sovětské okupace po ztrátě lotyšské samostatnosti) spojená v tomto případě lotyšskými motivy.

V první části se autor zabývá vývojem české baltistiky (původní studie L. Řeháček). Je-li hlavním tématem „lotyšský sen“, úvodní pasáže o české baltistice se selekcí některých osobností, které se podílely na jejím formování, mají své zdůvodnění, ačkoliv prioritním zájmem českých vědců byla lituanistika, nikoli lettonistika. Není však patrné, jaké vazby poutaly k lotyšskému prostředí např. L. Geitlera, a proč autor považoval za nutné zveřejnit v práci již publikované úryvky jeho korespondence z cesty po Litvě. Jestliže Geitler studoval na pražské a vídeňské univerzitě, nemohl vzejít z prostředí jeho seminářů, jak je uvedeno na s. 16. Geitler byl v době Schleicherova působení na pražské univerzitě v první polovině padesátých let 19. století dítětem (nar. 1847). I. Malý poněkud přeceňuje českou národní motivaci L. Geitlera a jeho úsilí o zpřístupnění litevského jazyka a reálií z českých knih (s. 24). Jeho hlavní lituanistickou publikací je totiž výběr litevských literárních památek *Litauische Studien*, Prag 1875. Autor se mohl více zaměřit na Josefa Zubatého a jeho lettonistické odborné i popularizační dílo.

Těžiště rigorózní práce spočívá v druhé části věnované meziválečnému období. Podrobně popisuje činnost Československo-lotyšské společnosti a osvětluje i některé dosud nepublikované souvislosti jejího působení. Na ni navazuje podkapitola nazvaná *Miscellanea Lettonica*. Nehledě na poněkud bagatelizující název patří ke stěžejním, protože autor rozebírá, jaké publikace vytvářely lotyšský obraz v české společnosti. Rekonstruuje způsob vnímání a filozofii vztahu – připomenutí si zaslouží zvl. Finkovy působivé pasáže.

Škoda, že při zadávání tématu práce nebylo přihlédnuto k tomu, že jde o téma, které je z větší části v naší odborné literatuře zpracované – česko-lotyšským literárním a kulturním vztahům se systematicky a dlouhodobě věnuje Pavel Štoll z FF UK, který navázal na dílo prof. Radegasta Parolka. K meziválečným politickým a hospodářským vztahům, ale i kulturní problematice v tomto kontextu publikoval řadu prací autor oponentského posudku. Postoji meziválečné československé diplomacie k Lotyšsku se dále např. věnoval historik J. Dejmek. Autor práce se snažil na tuto základnu navázat, doplnit ji a obohatit. Je patrné, že podnikl v našich ústředních i regionálních archivech pracný výzkum, na jehož základě mohl vysvětlit souvislosti prvního beletristického překladu z lotyštiny A. Koudelkou v roce 1910, motivaci a vazby dalších osob, které spoluformovaly česko-lotyšské kulturní vztahy (F. Šmíd, H. Entner, P. Fink, A. V. Červín, A. Chaloupka, P. Fink). Zvláštní připomenutí zaslouží, že I. Malý objevil autorství překladu dramatu nejvýznamnějšího lotyšského básníka J. Rainise Josef a jeho bratři a osvětlil jeho souvislosti, dále pak okolnosti vydání *Virzovy* poemy *U Strauménū*). Bohužel chybí analýza periodického tisku, s nímž autor rovněž pracoval, ohlasu divadelních her, koncertů, literárních děl mezi českou veřejností. Jejich rozbor a klasifikace jsou přitom podstatným prvkem rekonstrukce formování obrazu druhého ve veřejnosti.

Práce měla být průběžně konzultována, aby bylo možné se vyvarovat řady nepřesností a směřovat práci tak, aby neopakovala již známá a publikovaná fakta. V odkazovém aparátu tato skutečnost není vždy respektována. Řada formulací totiž vzbuzuje dojem, že se v mnoha

případech jedná o nově zjištěné poznatky. Na práci je patrný chvat při dokončování; vytknout lze nepřesný přepis lotyšských jmen a drobné gramatické chyby a překlepy (které lze ovšem opravit při korektuře) – namátkou:.. podstatná a přídavná jména se začínajícími velkými písmeny: (s. 10 – správně lotyšské místo Lotyšské, s. 13 lotyštinu a ne Lotyštinu, 14 lithuanista místo Lithuanista, s. 16. správně Heyduk, s. 24 správně baltistika místo balistika, s.29, pozn. 49 odkaz na můj článek Hudebník v diplomacii není na místě, protože se zabývá česko-litevskými a česko-estonskými, nikoli vztahy s Lotyšskem, s. 28 správně Jukums Vācietis, Reinholds Bērziņš, s.35, pozn. 55 nejživějších, s. 37 Krastse místo Kraste, s.56 správně Poruks a ne Pokurs, s.87 Josef místo Alois V. Červín, s. 98 rudá armáda, s. 99 pozn. 187 je poněkud zmatená, s.168 Klindera místo Klinera, ze závěrečného seznamu literatury vypadla zásadní Štollova práce Pět století...(autor však na ní odkazuje v textu – s. 89, pozn.167).

Práce je koncipována jako přehled kulturních vztahů, reflexe; zachycení způsobu, jak byla lotyšská kultura a realie vnímána a chápána v české veřejnosti. Práce si vytkla interdisciplinární přístup, ale nesleduje všechny roviny rovnoměrně, ale asi by bylo přehnané chtít na rigorózní práci rovnoměrné důsledné dodržení všech rovin syntetického zpracování. Poněkud neústrojně k ní byly do textu začleněny politické zprávy československého vyslanectví v Rize z let 1934-1939, které českou veřejnost stěží mohly ovlivňovat. Tyto zprávy (s. 101-163), které jsou bez kritického komentáře, měly být zařazeny jako příloha, nikoli být integrovány do textu, kde působí jako textová vycpávka. Výhrady lze vznést i k závěrečnému seznamu překladů lotyšských knih do češtiny - obsahuje řadu prací, vydaných až po roce druhé světové válce, které jsou vzhledem k chronologickému vymezení práce nadbytečné.

Ve stručném závěru autor konstatuje oprávněně určitou „nadstandardnost“ česko-lotyšských vztahů, kterou je však třeba vnímat v kontextu vztahů s menšími nesousedními kulturami, které se navzájem objevovaly díky iniciativě nevelkých skupin vědců, profesních zájemců i laických nadšenců. Doporučoval bych však uvést závěrečné autorovy teze do relace s etniky a kulturami, jejichž parametry odpovídaly více lotyšské společnosti než jím zmíněný portugalský příklad. Další líčení lotyšského vývoje po roce 1945 a miscellanea česko-lotyšských styků v závěru jsou mimo téma. Nemají ani oporu v předchozím textu a lze je chápat jako dovětek, ale nikoli shrnující text.

Práce je psána čtivým způsobem, ukázky korespondence i literárních textů zpravidla vhodně doplňují odborný text. Při hodnocení práce je třeba vzít v úvahu i obtížné podmínky vzniku práce a náročnost archivního výzkumu. Výše uvedené výhrady jsou kritickým impulsem pro zkvalitnění práce, budou-li její části po úpravě publikovány. Práce může být odrazovým můstkem pro další badatelskou činnost. Lze ji připustit k obhajobě a je na autorovi, aby se vyjádřil ke kritice a obhájil svůj postup.

Praha, 13. prosince 2008

Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.